

Beretning om 2015 og fremtidsplaner:

Der står så mange gode ting i vore vedtægter, og dem følger vi naturligvis i dagligdagens arbejde med foreningen. Jeg hæfter mig i dag kun til et enkelt af dem: Der står i § 4, pkt. 2, at generalforsamlingens dagsorden skal indeholde bestyrelsens beretning om sidste års virksomhed samt arbejdsplaner.

Først skal vi så se på, hvad vi har bedrevet i 2015. Dernæst drejer det sig om arbejdsplaner, altså fremtiden.

2015 har som sædvanligt været et godt år på alle fronter. Det bliver lidt af en præsentation at gennemgå alle de forskellige grupper, på den anden side giver det et godt vue over året. Foreningen er i den heldige situation, at have mange dygtige personer. Lad mig kort repetere, hvordan arbejdet foregår. Vi er dels delt op i udvalg og derudover flere adhoc-grupper, hvor det ofte er en enkelt person eller to, der varetager området. Alle vores folk er frivillige mennesker, der sætter stor ære i at kunne udføre et godt stykke arbejde for foreningen, og det er medvirkende til at holde det hele godt i gang. Vi har som helhed gode ambitioner om at virke efter vores formål: Der står i § 2, vi skal virke for kendskab til egnens historie fra oldtid til nutid samt at styrke den historiske bevidsthed.

Arrangementsudvalget

Arrangementsudvalget, der styres af Tove Jensen, føder de fleste arrangementer og igangsættes dem. Det er et stort udvalg med flere underudvalg.

Først noget om medlemsmødet, som afholdes hvert år i det tidlige forår. Det er vores sociale arrangement, og det har flere formål: Man kan hente sit årsskrift, få et glas vin og en god snak med andre medlemmer eller bestyrelsen. Det er et arrangement, der bliver mere og mere søgt for hvert år. Så var du ikke med sidst eller forrige. Så kom med til næste år og oplev stemningen.

Ved årets generalforsamling havde vi den næsten nye museumsinspektør Morten Mortensen til at holde en tale om at skrive erindringer. Det gik lidt skævt, ikke på grund af Morten, men fordi højtaleren drillede. Sådan kan det altså også gå for foreningen, det er heldigvis meget sjældent.

Furesø Arkæologigruppe, der er en del af historisk forening, inviterede til at hjælpe ved rydning af hulvejene i Præsteskoven, og der var en god støtte til det.

Årets forårstur drejede sig om historie og natur, og fandt sted omkring Ryet Skovby.

Et af vore arrangementer, der har vundet stor tilslutning er Kend din Egn seminarerne, der ledes af Niels Bødker Thomsen. Et nyt blev igangsat i foråret 2015.

Traveture i skovene arrangeres også af Arkæologigruppen. Man kører i bil ud til skoven og vandrer derefter tværs gennem den, for at lede efter kulturspor og diskutere om dem på stedet.

Arkæologiens dag arrangerede en cykletur, hvor man cyklede rundt blandt egnens dysseanlæg for at snakke om Bondestenalderens dødekult set i et nyt lys.

Grundlovsdagen blev fejret med en tale af borgmester Ole Bondo Christensen. På denne dag fik Nick Svendsen præsenteret sin nyeste bog: "Sten i Furesø Kommune".

Den 26 juli blev der arrangeret en vandretur rundt omkring Sønderød, hvor der blev fortalt om egnens geologi, søens dannelse mm.

Efterårsturen blev en Kend din Egn-tur med fokus på veje og færdsel gennem tiderne på Furesøegnen.

26. oktober holdt Peter Vang Petersen et glimrende foredrag om danefæ og detektorarbejder. Endelig var der juleglæden, den blev vedligeholdet ved at holde en Julestue med cafe.

Skulle jeg gå i detaljer ville det tage noget længere tid, og jeg håber, at I ved denne præsentation sidder og tænker: Det der eller det der kunne jeg da godt tænke mig at have været med til. Men vær rolig: Der kommer i 2016 og fremover mange andre gode arrangementer

Så er der **Redaktionsudvalget**. Som navnet siger, har det noget med udgivelser og lignende ting at gøre. Her fødes 1 nyt Bavn 4 gange om året, årsskriftet en gang om året og desuden udgivelser af forskellige karakterer. Og alt dette styres af Gurli Thuneby.

Ud over de nævnte ting har udvalget en interview gruppe, der kontakter især ældre mennesker for at høre deres beskrivelser af steder, oplevelser, mennesker, natur osv. som så kan danne basis for beskrivelser i fx Bavn eller andre steder. Er I interesseret i at være med til at beskrive egnen og dens historie ud fra selvpoplevelses ting, så kontakt Gurli Thuneby.

Under dette udvalg arbejder vores webmaster Dieter Bolt med hjemmesiden og med nyhedsbreve, og nu stiller jeg et spørgsmål til jer alle: Får du nyhedsbrevene? Der vil du altid finde en oversigt over, hvad der sker i foreningen nu og her. Dieter styrer samtidigt en digitalisering af fx Bavn og årsskrifter og andre ting.

Opsætning af de nævnte udgivelser udføres af David Holst, som også laver vore foldere og lignende brochurer.

Lige lidt om udgivelser: Vi har i 2015 haft en lille pause i udgivelser ovenpå udgivelsen af FuresøHistorien.

Vi har til stadighed formidling af historiske bøger under overvejelse, for tiden 3 stk. Jeg vil ikke her åbne for nye forfattere og emner. De første kommer inden længe.

Så har vi fået nogle af Laumand Jørgensens bøger forærende, og dem sælger vi så som vore egne.

Der findes i landet en forening, der hedder Sammenslutningen af danske Amatørarkæologer. Der har vi Niels Bødker Thomsen siddende. Han har været redaktør på den nyudgivne bog: Krig og vold i fortiden, som den nævnte forening sælger gennem os, snak med Niels .

Da jeg i sin tid blev formand for foreningen hæftede jeg mig ved en sætning i vores formål. Der stod bl.a. udgivelse af bøger og lokalhistoriske skrifter. Og det har vist sig at være en god måde at formidle vores egn på.

Arkæologiudvalget

Dette udvalg styres af Niels Bødker Thomsen og tager sig af formidling af arkæologi og egnens fortid. Udvalget samarbejder med Hørsholms egnsmuseum, de Nordsjællandske skovdistrikter og med Furesø Museum om bl.a. den åbne skole.

Niels Bødker Thomsen går d. 7.april i år i gang med en ny Kend din Egn.

Under Arkæologiudvalget fungerer Furesø Arkæologigruppe, og hertil er knyttet Furesø detektorgruppe. Det var i den gruppe, man fandt runeskrifter printet ind på en kobberplade. Et fund, der nu findes på Nationalmuseet.

Arkæologiudvalget styrer søndagsvandringerne i skovene, som vi lidt tidligere fortalte om. Det er altså også et udvalg, hvor der er flot gang i det hele.

Samarbejdsudvalg med Farum Lokalhistoriske Forening

Dette ledes fra vores forening side af Anne-Marie Bach og fra Farum Lokalhistoriske Forening af et medlem fra dem

Tanken er at koordinere vores arbejder med hinanden. Det går ikke så stærkt, og vi må erkende, at vi har meget forskellige kulturer i de to foreninger. Man søger at finde et godt samarbejde, bl.a. i koordineringer af arrangementer.

Lad os også se på de mere spredte ting, der klares af få af vores personer

Søndagscafe, Mosegaarden

Styres af museet og foreningen i fællesskab

Julestue

Styres af Tove Jensen, og finder sted på Mosegaarden før juletid

Foreningens sekretær

Conny Laustsen, hende får man fat på, når man henvender sig til os. Det er alle meget velkomne til

Foreningens pressesekretær

Anne-Marie Bach, hun har gode forbindelser til pressen

Repræsentanter i Furesø Museers bestyrelse

Ib Christensen

Flemming Holm-Larsen

Suppleant: Gurli Thuneby

Repræsentant I Kulturelt samråd

Tue Bertelsen er blevet ny formand for Kulturelt Samråd. Tove Jensen er vores repræsentant i i rådet.

Bookinger af lokaler

Vores bookinger styres af Conny Laustsen, og er i øvrigt præget af problemer, idet systemet virker meget dårligt. Vi var fx til denne generalforsamling ude for en dobbeltbooking, idet Teatergruppen Syvstjernen blev booket til samme lokaler, som vi allerede havde booket. Da vi så opdagede dette, lavede vi en god aftale med teateret. Denne aftale gør, at begge parter kan komme til hver for sig, og at vi ikke træder hinanden over tæerne. Denne aftale skylder vi både Tue Bertelsen og teaterets lydmand mange tak for.

Så er der Adhoc-personer, som vi kan tilkalde i specielle situationer

Fx Fotografer:

Ole Høy, Connie Nielsen og Niels Bødker Thomsen

Den specielle fremstilling af følgebrevet, der følger med årsskriftet og indeholder oplysninger om betaling af årets kontingenter mv, fremstilles af Jørgen Damgaard

Liste over frivillige til særlige arrangementer

Der har vi lister over flere personer, som vi kan trække på ved særlige lejligheder. Vi kan godt bruge flere, pensionister er i dag travle mennesker. Lad os høre fra dig, hvis du vil med i vores liste. Vi har fx her til generalforsamlingen glæde af dels et køkkenhold og dels af et praktisk hold, som tages fra denne liste.

Meningen med at gennemgå alt dette var selvfølgelig at gøre rede for de kræfter foreningen har til at få det hele til at løbe rundt. Altså vi har her fået et overblik over sidste års virksomhed.

Jeg skal slutte dette overblik og sige mange tak til alle de personer, der var involveret i arbejderne i 2015. Tak skal i have. Jeg beklager, hvis jeg skulle have glemt nogle.

Vores frivillige i arbejde andre steder:

Vi har flere af vore medlemmer, der er frivillig arbejdskraft i fx Furesø Museer, Furesø Arkiv og museumsværter ved Mosegaarden.

Andre bemærkninger:

Tue Bertelsen, som er omtalt tidligere i dag, er for ikke lang tid siden blevet ny formand for Kulturelt Samråd, som vi selvfølgelig som forening er medlem af. Han har allerede fået fastsat en 2016 dato for Foreningsfestivalen, som vi også deltager i.

Lokalegebyret

Kommunen fremkom i for nogen tid siden med, at foreningerne skulle betale et gebyr for at bruge de kommunale lokaler. Der skulle betales 1000 kr. at låne et lokale og ud over det fem % af entreindtægterne.

Vi har taget det forholdsvis roligt, men mange af de ramte foreninger har fået problemer med disse ordninger, og det har givet megen uro. Nu er de 1000 kr for at låne et lokale droppet. I stedet skal der betales 7 % af entreindtægterne.

Når vi kan tage det roligt, er det fordi, vi normalt ikke opkræver entre.

.....

Lad os nu se lidt på arbejdsplaner

Vi har som nævnt mange arrangementer, og der kommer hele tiden nye forslag, som bliver sat i gang. Noget af det nyeste fandt sted i begyndelsen af 2016 og hed: Kend din egne og vær på rejse i musik og lyrik om Furesøen – kom og syng med. Det var fortællegruppen, der var arrangør. Der var mange mennesker til stede, og det var en succes. Noget der kan bruges flere gange med nye motiver.

Noget andet nyt, som også finder sted i 2016 er Søndagsfortællinger på Mosegaarden i samarbejde med Furesø Museer om alugodgraven og alugodsmykket.

Vi har flere gode ide-mennesker og er derfor aldrig i tvivl om, at der hele tiden opstår nye tanker, nye ideer, og at vi har villige mennesker til at udfylde de krævede pladser.

Der er også allerede nu flere aftalte foredrag fx har vi en god taler i Lars Thorkild Bjørn til grundlovsdagen og har et foredrag om gravhøjenes mennesker af Klaus Ebbesen på bedding i oktober 2016.

Ud over det er der en række forslag til andre arrangementer. Vær ikke nervøs, vi løber ikke tør for nye historiske arrangementer.